АДМИНИСТРАЦИЯ КОПЕИСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

ОТ 27.11.2019 № 632-р

Об утверждении ведомственной целевой
программы «Организация и осуществление
мероприятий по гражданской обороне, защите
населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера,
мероприятий направленных на обеспечение
организации пропаганды пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах
Копейского городского округа»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об
общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования «Копейский городской округ»,
решением Собрания депутатов Копейского городского округа Челябинской
области от 26.02.2014 № 862-МО «Об утверждении положения о бюджетном'
процессе в Копейском городском округе», постановлением администрации
Копейского городского округа от 02.07.2018 № 1609-п «Об утверждении
Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых
программ Копейского городского округа»:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу
«Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, мероприятий направленных на обеспечение организации
пропаганды пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
Копейского городского округа».

2. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2020.

А.М. Фалейчик

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением администрации
Копейского городского округа
qt27.11.2019 № 632-р

Ведомственная целевая программа

«Организация и осуществление
мероприятий по гражданской обороне, защите

населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера,

мероприятий направленных на обеспечение организации
пропаганды пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах
Копейского городского округа»

2

ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы

«Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне,
защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, мероприятий направленных на обеспечение
организации пропаганды пожарной безопасности и безопасности людей на

водных объектах Копейского городского округа»
(далее -  Программа, округ)

Таблица 1
Наименование главного

распорядителя средств бюджета
городского округа

Администрация округа

Наименование Программы Организация и осуществление
мероприятий по гражданской обороне
(далее -  ГО), защите населения и
территории от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера
(далее -  ЧС), мероприятий направленных
на обеспечение организации пропаганды
пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах Копейского
городского округа

Цели Повышение уровня защищенности
населения и обеспечения безопасности
жизнедеятельности населения округа

Задачи 1) организация и исполнение мероприятий
по гражданской обороне, защите населения
и территории округа от ЧС природного и
техногенного характера;
2) участие в предупреждении и ликвидации
последствий ЧС в границах округа;
3) организация мероприятий по
обеспечению безопасности людей на
водных объектах, охране их жизни и
здоровья;
4) обеспечение организации пропаганды в
области пожарной безопасности;
5) координация деятельности аварийно-
спасательных служб и (или) аварийно-
спасательных формирований на территории
округа;
6) организация мероприятий по созданию
комплексной системы экстренного
оповещения и информирования населения

3
Продолжение таблицы 1

об угрозе возникновения или о
возникновении ЧС.

Целевые индикаторы и показатели Значение целевого показателя по годам
2020 2021 2022

1. Организация и подготовка
населения (работающее,
неработающее, пенсионеры, дети
от 7 лет и старше) по вопросам ГО
(чел.)

149829 149829 149829

2. Участие в заседании
комиссии чрезвычайной ситуации
и обеспечение пожарной
безопасности округа (ед.)

4 4 4

3. Контроль обеспечения
безопасности людей на водных
объектах во время проведения
«Крещенских купелей» на
территории округа (ед.)

8 8 8

4. Проведение проверки пляжей
на готовность к купальному сезону
(ед.)

8 8 8

5. Проведение совместных
рейдов и патрулирований на
водные объекты округа по
проверке обеспечения
безопасности (ед.)

89 89 89

6. Информирование
неработающего населения путем
проведения разъяснительных бесед
об основных требованиях
пожарной безопасности (чел.)

11000 11000 11000 ,

7. Проверка
автоматизированной системы
экстренного оповещения населения
об опасности (ед.)

12 12 12

8. Проверка готовности
нештатных формирований по ГО к
действиям по предназначению (ед.)

4 4 4

Характеристика мероприятий
Программы

Система основных мероприятий
Программы представлена в разделе IV
настоящей Программы

Сроки реализации 2020-2022 годы
Объемы и источники

финансирования
Объем финансирования в 2020-2022 гг.
составляет 34 253 400,00 руб. в том числе:
2020 год -  11 417 800,00 руб., местный

4 Окончание таблицы 1
бюджет;
2021 год — 11 417 800,00 руб., местный
бюджет;
2022 год -  11 417 800,00 руб., местный
бюджет;

Ожидаемые конечные результаты
реализации Программы и

показатели социально-
экономической эффективности

Реализация Программы позволит:
- повысить готовность к осуществлению
мероприятий по ГО;

снизить риски возникновения и
последствий ЧС на территории округа,

сокращение числа погибших от
чрезвычайных ситуаций, пожаров,
происшествий на водных объектах в
округе;

I. Характеристика проблемы (задачи), пути решения

Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от
21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от
21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 августа
1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе
спасателей», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», ох
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».

Уровень безопасности в ЧС определяется состоянием защищенности от
вредных техногенных, природных и экологических факторов.

Чрезвычайные ситуации - аварии, катастрофы, стихийные бедствия -
наносят ущерб окружающей природной среде, угрожают жизни и здоровью
людей, несут значительные материальные потери и нарушают устойчивость
работы объектов жизнеобеспечения населения.

Уровень безопасности в ЧС является главным показателем
эффективности работы органов управления по предупреждению ЧС и
ликвидации их последствий. Через регулирование государственными органами
власти, органами местного самоуправления и при непосредственном участии
населения можно добиться высокого уровня безопасности в ЧС.

Забота о жизни и здоровье граждан округа, сохранности их имущества,
обеспечение личной и общественной безопасности, а также необходимость
противодействия угрозам техногенного, природного характера, пожаров.
Повышение безопасности и защищенности населения, критически важных
объектов и потенциально опасных объектов, расположенных на территории

5

округа, от указанных угроз является одной из важнейших задач для
обеспечения рациональной безопасности и стабильного социально-
экономического развития города.

Так же, для повышения уровня безопасности промышленных объектов и
населения округа, необходимо проводить мероприятия направленные на
обеспечение пропаганды в области пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах.

На основании вышеизложенного меры по обеспечению безопасности
населения округа должны носить комплексный и системный характер.

II. Основные цели и задачи Программы

Основные цели Программы:
повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения округа,

совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацш
единой государственной политики в области ГО, снижение рисков и смягчение
последствий ЧС природного и техногенного характера, стабильного социально-
экономического развития, а также совершенствования системы защиты
населения в мирное и военное время.

Основные задачи Программы:
1) организация и исполнение мероприятий по гражданской обороне,

защите населения и территории округа от ЧС природного и техногенного
характера;

2) участие в предупреждении и ликвидации последствий ЧС в границах
округа;

3) организация мероприятий по обеспечению безопасности людей на
водных объектах, охране их жизни и здоровья;

4) обеспечение организации пропаганды в области пожарной
безопасности;

5) координация деятельности аварийно-спасательных служб и (или)
аварийно-спасательных формирований на территории округа;

6) организация мероприятий по созданию комплексной системы
экстренного оповещения и информирования населения об угрозе
возникновения или о возникновении ЧС.

III. Ожидаемые результаты реализации Программы
и целевые индикаторы

Реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень
безопасности населения в области ГО, ЧС природного и техногенного
характера, снизить количество погибших и пострадавших при пожарах и на
водных объектах.

6

Перечень целевых индикаторов

Таблица 2

№
п/п Перечень целевого индикатора Значение целевого индикатора

2020 2021 2022
1 2 3 4 5
1. Организация и подготовка населения

(работающее, неработающее,
пенсионеры, дети от 7 лет и старше)

по вопросам ГО (чел.)

149829 149829 149829

2. Участие в заседании комиссии
чрезвычайной ситуации и обеспечение
пожарной безопасности округа (далее

-  КЧС и ОПБ) (ед.)

4 4 4

3. Контроль обеспечения безопасности
людей на водных объектах во время

проведения «Крещенских купелей» на
территории округа (ед.)

8 8 8

4. Проведение проверки пляжей на
готовность к купальному сезону (ед.)

8 8 8

5. Проведение совместных рейдов и
патрулирований на водные объекты

округа (ед.)

89 89 89

*
6. Информирование неработающего

населения путем проведения
разъяснительных бесед об основных
требованиях пожарной безопасности

(чел.)

11000 11000 11000

7. Проверка автоматизированной
системы экстренного оповещения

населения об опасности (ед.)

12 12 12

8. Проверка готовности нештатных
формирований по ГО к действиям по

предназначению (ед.)

4 4 4

9. Проведение тренировок единой
дежурной диспетчерской службы по

выполнению задач по предназначению
(ед.)

12 12 12

7

IV. Перечень и описание Программных мероприятий

Таблица 3
№
п/п

Наименование
мероприятия

Ед.
измерен. 2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6
1. Принятие и переработка

нормативно-правовых
актов в области ГО,

защиты населения от ЧС,
обеспечения первичных

мер пожарной
безопасности и

безопасности людей на
водных объектах, в

соответствии с
требованиями
действующего

законодательства
Российской Федерации

ед. по мере
необходи

мости

по мере
необходи

мости

по мере
необходи

мости

2. Заседания КЧС и ОПБ
округа

заседание 4 4 4

3. Заседания эвакуационной
комиссии округа

заседание 4 4 4

4. Заседания комиссии по
поддержанию устойчивого

функционирования
организации округа в ЧС и

в условиях военного
времени

заседание 4 4 4

л

5. Корректировка паспорта
безопасности территории

округа

ед. 1 1 1

6. Организация и проведение
совместных рейдов на

водные объекты округа

ед. 89 89 89

7. Организация обеспечения
безопасности людей на

водных объектах во время
проведения «Крещенских
купелей» на территории

округа

ед. 8 8 8

8. Участие в работе комиссии
по проверке пляжей на

ед. 8 8 8

8
Окончание таблицы 3

готовность к купальному
сезону

9. Распространение
наглядной агитации

(памятки) среди населения
по вопросам пожарной

безопасности

ед. 9000 9000 9000

10. Организация и проведение
месячника ГО на

территории округа

ед. 1 1 1

11. Взаимодействие со
средствами массовой

информации округа по
размещению материалов,

освещающих ход
проведения мероприятий

по вопросам
предупреждения и
ликвидации ЧС на

территории округа, а так
же вопросам обеспечения
пожарной безопасности и

безопасности людей на
водных объектах

ед. постоянно постоянно постоянно

12. Командно-штабная
тренировка с КЧС и ОПБ
округа по теме «работа
комиссии ЧС и ПБ при

угрозе и возникновении
ЧС»

ед. 1 1 1

13. Организация и итоги
подготовки населения в
области ГО и защиты от
ЧС на территории округа

(1 ОБУЧ)

ед. 1 1 1

14. Годовая техническая
проверка территориальной

автоматизированной
системы

централизованного
оповещения ГО

Челябинской области с
запуском электросирен

ед. 2 2 2

9

У.Срок реализации Программы

Программа реализуется в три этапа с 2020 по 2022 годы:
I этап -  2020 год;
II этап -  2021 год;
III этап -  2022 год.

VI. Объемы и источники финансирования

Таблица 4

Год
Источник финансирования (тыс. руб.)

местный
бюджет

областной
бюджет

федеральный
бюджет всего

2020 11 417,8 0 0 11 417,8
2021 11 417,8 0 0 11 417,8
2022 11 417,8 0 0 11 417,8

Итого: 34 253,4 0 0 34 253,4

VII. Оценка эффективности расходования бюджетных средств по годам в
течение всего срока реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в
соответствии с постановлением администрации округа от 02.07.2018 № 1609-п
«Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации
ведомственных целевых программ Копейского городского округа».

Оценка эффективности реализации Программы производится на основе
системы индикативных показателей, которая обеспечивает мониторинг
динамики изменений за оцениваемый период с целью уточнения или
корректировки поставленных задач и проводимых мероприятий.

Оценка эффективности использования бюджетных средств, проводится по
двум направлениям:

- коэффициент достижения индикативного показателя (ДИП);
- коэффициент использования бюджетных средств (ПИБС).

Фактические индикативные показатели
ДИП = ------------------------------------------------- ----------

Плановые индикативные показатели

Уточненный бюджет на 1 января года, следующего за отчетным
ПИБС = ----------------------------------------------------------------------------------------------

Фактическое исполнение на 1 января года, следующего за отчетным

10

Оценка эффективности использования бюджетных средств по
мероприятиям программы (О) рассчитывается следующим образом:

дип
о =-------------

ПИБС

Оценка эффективности по Программе в целом равна сумме показателей
эффективности по мероприятиям.

1,4 -  очень высокая эффективность использования бюджетных средств
(значительно превышает целевое значение);

от 1 до 1,4 -  высокая эффективность использования бюджетных средств
(превышение целевого значения);

от 0,5 до 1 -  низкая эффективность использования бюджетных средств
(не достигнуто целевое значение);

менее 0,5 -  крайне низкая эффективность использования бюджетных
средств (целевое значение исполнено менее чем наполовину).

В случае, когда из результата оценки реализации Программы следует
вывод о низкой эффективности расходов, формируется предложение:

- о прекращении реализации Программы в целом или отдельных
мероприятий;

- о доработке Программы или ее отдельных мероприятий.

VIII. Обоснование потребности в необходимых ресурсах

Таблица 5
--------------------*■

Год
Источник финансирования (тыс. руб.'

местный
бюджет

областной
бюджет

федеральный
бюджет всего

2020 11 417,8 0 0 11 417,8
2021 11 417,8 0 0 11 417,8
2022 11 417,8 0 0 11 417,8

Итого: 34 253,4 0 0 34 253,4

Таблица 6
Источники финансового

обеспечения
Обоснование

Бюджет городского округа

•

Решение Собрания депутатов городского округа
Челябинской области «О бюджете на 2020 год и
плановый период 2021-2022 годов»

Мероприятия Программы будут проводиться в объемах, обеспеченных
финансированием. Планируемые мероприятия и объемы финансирования
Программы уточняются в течение одного месяца со дня принятия бюджета

11

округа на соответствующий финансовый год и могут корректироваться в
процессе реализации Программы.

Обоснование потребности представлено в приложении к Программе.

IX. Организация управления и механизм реализации Программы

Общее и текущее управление и контроль над реализацией Программы
осуществляет главный распорядитель Программы -  администрация округа.

Ответственный исполнитель Программы -  Муниципальное учреждение
«Управление гражданской защиты населения» округа.

/Начальник МУ «Управление
гражданской защиты населения» М.М. Харисол

/